
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    751    DEL     01/09/2023 

AFFIDAMENTO  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  ME.PA  DI  UN 
PROGETTO  DI  SPERIMENTAZIONE  DA  AVVIARSI  PRESSO  IL  NIDO 
D'INFANZIA  COMUNALE  PER  L'A.E.  2023/2024  COMPRESO  PERIODO 
ESTIVO. SMART CIG ZE43C38908. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- per l'a.s. 2023/2024, sono pervenute numerose richieste da parte delle famiglie residenti  
nel Comune di Cattolica di accesso al servizio di Nido d'Infanzia e in particolare di accesso 
al servizio di posticipo orario (prolungamento con sonno), come si può evidenziare dalla 
determinazione  dirigenziale  n.  582  del  14/07/2023  recante  “Iscrizioni  al  nido  d'infanzia  
"Celestina  Re"  e  al  servizio  integrativo  del  nido  "Spazio  giochi"  -  anno  educativo  2023/2024  -  
approvazione della graduatoria definitiva dei nuovi iscritti”;

-  la graduatoria vigente derivante dal concorso pubblico per assunzione in ruolo di n. 2 
educatori di Nido scade il 25 agosto 2023;

  CONSIDERATO che risulta confermata da parte della regione Emilia Romagna 
anche per l’anno 2023 la misura di ampliamento dell’offerta educativa, approvata in via 
straordinaria e sperimentale nell’anno 2022 con le DGR n. 1691/2022 e n. 1975/2022, con 
una riformulazione che ha l’obiettivo da un lato di semplificare gli adempimenti in capo agli  
enti locali, dall’altro di consolidarne gli effetti ottenuti sull'abbattimento delle liste d’attesa 
in capo ai Comuni e l’ampliamento del numero dei posti al sonno;

CONSIDERATO inoltre  che in ottemperanza a quanto disposto dalla  Delibera 
Regionale n. 1564 del 16/10/2017 "Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei  
servizi educativi per la prima infanzia e relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle  
iniziative di conciliazione in attuazione della L.R. 19/2016" che regolamenta i rapporti numerici 
adulto/bambino nei servizi educativi alla prima infanzia, è necessario garantire una congrua 
presenza di educatori rispetto al numero di bambini accolti a tutela della qualità del servizio  
offerto;

VISTO  il  Progetto  denominato  “Sperimentazione  Nido  d’Infanzia  a.s.  2023/2024” 
predisposto dalla Coordinatrice Pedagogica dei servizi 0-6 anni del Comune di Cattolica 
nell’ottica di una riformulazione del servizio educativo comunale per la prima infanzia che  
vada nella direzione di un migliore soddisfacimento della domanda di offerta da parte delle 
famiglie residenti;

DATO ATTO che all’interno del suddetto Progetto si prevede una riprogettazione 
del servizio del Nido d’Infanzia comunale “Celestina Re” con decorrenza a.e. 2024/2025 
che si concretizzerà nella chiusura del servizio integrativo del Nido d’Infanzia denominato 
“Spazio  Giochi”  e  nella  contemporanea  sostituzione  dello  stesso  con l’apertura  di  una 
quinta sezione del Nido d’Infanzia (eterogenea per età e a tempo pieno);

RITENUTO  opportuno  procedere  con  la  sperimentazione  nell’anno  educativo 
2023/2024  di  una  modalità  mista  di  gestione  del  personale  educativo,  prevedendo 

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 2 di 7



l’inserimento nell’equipe educativa del Nido d’Infanzia di n. 2 educatrici a tempo parziale in  
affiancamento  al  personale  educativo  comunale  a  tempo  indeterminato,  tramite 
l’affidamento di progetti educativi specifici e mirati che vadano a supporto della sezione;

RILEVATA pertanto la necessità, per tutto quanto sopra esposto, di procedere con 
l’affidamento già per l’anno educativo 2023/2024 di un progetto di sperimentazione presso 
il  Nido  d’Infanzia  comunale,  al  fine  di  garantire  il  buon  funzionamento  del  servizio 
educativo per la fascia 0-3 anni e il migliore soddisfacimento della richiesta delle famiglie  
tramite l’abbattimento delle liste d’attesa e l’ampliamento del numero dei posti al sonno;

RICHIAMATO il  nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture emanato con il D. Lgs. n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto disposto dal 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice 
dei Contratti) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del sopra citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 
del  D.  Lgs  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento è  finalizzato  alla  stipula  di  un 
contratto  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono come di  
seguito elencate:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare il 
buon funzionamento del Nido d’Infanzia comunale migliorando il soddisfacimento della 
domanda di assistenza alla prima infanzia proveniente dalle famiglie del territorio;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n.  
36/2023;

-  Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1  secondo  periodo  del  D.  Lgs  n. 
36/2023, trattandosi di un affidamento diretto ai sensi del sopra richiamato art. 50 del D.  
Lgs  n.  36/2023,  mediante  corrispondenza secondo l’uso commerciale,  anche  tramite  il 
ricorso a posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato  
ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;

-  Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  all’interno del  documento  “Foglio  Patti  e  
Condizioni” e relativi allegati, documenti allegati all’ordinativo MePA e di cui è depositata 
copia agli atti della presente determinazione dirigenziale;

RILEVATO in  via  preliminare  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possono 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare con riferimento al suo valore assai distante  
dalla soglia comunitaria;

APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale….la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 3 di 7



di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti  generali  e speciali previsti nel  
medesimo codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le Stazioni  
Appaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali previste;

VERIFICATO  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  di  importo  superiore  ad  Euro 
5.000,00, per cui si rende necessario procedere mediate ricorso a Consip/MePA e/o altri 
soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari 
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

DATO ATTO che, da una verifica di Mercato, risulta che sul territorio di Cattolica e 
zone limitrofe è presente la Ditta “Società Cooperativa Sociale IL PICCOLO PRINCIPE” 
che ha già gestito in passato con perizia e buon risultato servizi educativi analoghi presso il  
Nido d’Infanzia per conto del Comune di Cattolica;

PRESO  ATTO  che,  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, è istituita la possibilità di utilizzare, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta 
di  offerta,  la  procedura  della  “Trattativa  diretta”  che  consente  all’interno del  MePA di  
negoziare direttamente con un unico operatore economico, consentendo l’accelerazione e 
la semplificazione delle procedure di acquisto;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO  ATTO  che  con  trattativa  diretta  n.  3702864  è  stata  avviata  in  data 
25/08/2023 sul MePA la procedura di acquisto con un unico operatore economico per 
l’affidamento di un Progetto di sperimentazione presso il Nido d’Infanzia comunale – a.e.  
2023/2024  compreso  il  periodo  estivo  –  SMART  CIG  n.  ZE43C38908 con  la  Ditta 
“Società Cooperativa Sociale IL PICCOLO PRINCIPE” con sede legale a Cattolica, via A. 
Costa  n.  57  -  P.IVA  n.   04196010401,  soggetto  gestore  che  presenta  la  necessaria 
competenza del servizio educativo, per un importo pari ad Euro 38.780,00= quale importo 
presunto dell’affidamento, oneri per la sicurezza pari ad Euro 400,00 esclusi e non soggetti 
a ribasso;

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 4 di 7



VISTA l’offerta  economica presentata dalla  suddetta  ditta  che ammonta ad  Euro 
38.778,00= oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 400,00 ed  
IVA 5% per un totale complessivo di spesa pari ad Euro 41.136,90=;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n. 36/2023, i  
termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di affidare alla ditta 
“Società Cooperativa Sociale IL PICCOLO PRINCIPE” con sede legale a Cattolica, via A. 
Costa n. 57 - P.IVA n. 04196010401 il servizio di cui trattasi per un importo pari ad Euro 
38.778,00= oltre ad oneri per la sicurezza di cui al DUVRI non soggetti a ribasso pari ad 
Euro 400,00  oltre  ad IVA 5%, in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  
perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel 
progetto di cui trattasi;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente: ZE43C38908;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

ATTESTATO che  il  sottoscritto  non versa  in  situazione  di  conflitto  di  interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 5 di 7



2) - di affidare il  Progetto di sperimentazione da attuarsi presso il  Nido d’Infanzia 
comunale “Celestina Re” - a.e. 2023/2024 attraverso la procedura di acquisto della  
Trattativa  diretta  n.  3702864  avviata  sul  MePA,  alla  Ditta  “Società  Cooperativa 
Sociale IL PICCOLO PRINCIPE” con sede legale a Cattolica, via A. Costa n. 57-  
P.IVA n. 04196010401;

3) - di disporre che il  presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità 
contenute  all’interno  del  documento  “Foglio  Patti  e  Condizioni” e  relativi  allegati, 
documenti contenuti all’interno della sopra richiamata Trattativa diretta MePA n. 
3702864/2023 ed allegati alla presente determinazione dirigenziale;

4) - di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento pari ad Euro 41.136,90 farà 
carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  18.147,55=  sul  cap.  4630.004  “Prestazioni  di  servizio  per 
consolidamento nido tradizionale – E. cap. 221.001” del Bilancio 2023 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” -  
di cui all’accertamento n. 352 assunto con la precedente determinazione dirigenziale 
n. 680/2023 – Fondo per il consolidamento e la qualificazione del sistema integrato 
dei servizi educativi per la prima infanzia  - L.R. 19/2016 – trasferimento anno 
2023;

-  quanto  ad  Euro 15.000,00= sul  cap.  4630.002  “Prestazioni  di  servizio  per  la 
gestione di servizi integrativi Nido” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”;

-  quanto  ad  Euro  7.989,35=  sul  cap.  4630.004  “Prestazioni  di  servizio  per 
consolidamento nido tradizionale – E. cap. 221.001” del Bilancio 2024 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”  
relativamente  al  Fondo  per  il  consolidamento  e  la  qualificazione  del  sistema 
integrato dei servizi educativi per la prima infanzia  - L.R. 19/2016 – annualità 2024 
somma presuntiva trattandosi di trasferimento regionale di successiva liquidazione;

-  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziario di cui alla Legge n. 136/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice SMART CIG: ZE43C38908;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  ha la  propria  posizione contributiva regolare,  come risulta  dal  Documento 
Unico  di  Regolarità  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale;

7) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza,  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e/o 
violazioni di leggi e regolamenti;

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 6 di 7



8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b.) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs n. 
36/2023;

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/09/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 787 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 751 del 01/09/2023 Pag. 7 di 7


